
Azienda USL 10 di Firenze - Comuni Zona Socio-Sanitaria  del Mugello

Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA DEL CONSORZIO

N. 15 DEL 22/10/2014

Oggetto: Costituzione e nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione  OIV  per 
l’anno 2014

f.to Il Presidente
Ing. Roberto Izzo

coadiuvato da
f.to Il Direttore 
Dr. Massimo Principe           

Immediatamente esecutiva

Pubblicata all’albo pretorio 

il 23 OTTOBRE2014

fino al 07 NOVEMBRE 2014

Allegati parte integrante: N°   1
Allegati semplici:             N°   0       

Strutture proponente:
Ufficio di Piano e attività generali
f.to la Responsabile Dr.ssa Milena Gambi

Parere  di  regolarità  tecnica  del  presente  atto  ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.
f.to il Direttore Dr. Massimo Principe           

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. art. 
151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 .
Ufficio bilancio, programmazione e supporto 
contabilità 
f.to Il Responsabile Paolo Goni
  

Costo presunto esercizio 2014 : € 1.769,00

Il giorno  22 ottobre alle ore  09,00 nella Sala riunioni dell'Azienda Sanitaria di Firenze in Via P. 
Togliatti 29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita  la Giunta Esecutiva, su convocazione del Presidente.
Risultano presenti:

Ente Rappresentante presente assente
Barberino di Mugello Giuliano Biancalani        membro X
Borgo San Lorenzo Ilaria Bonanni            membro X
Marradi Marzia Gentilini            membro X
Scarperia e San Piero Fiammetta Capirossi       membro X
S.d.S. Mugello Roberto Izzo                     presidente X
Azienda USL 10 FI      Paolo Morello Marchese  membro X

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti:

Pagina 1 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 15 del 22/10/2014

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


LA GIUNTA ESECUTIVA DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO 

VISTA  la L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i.  modificata dalla LRT n. 44/2014 “Disciplina del servizio  
sanitario regionale” che agli  artt.  71 e seguenti  istituisce le Società della  Salute  quali  enti  per 
l’integrazione delle attività sanitarie, socio-sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che  nella  seduta  assembleare  di  questa  SdS  del  23/12/2009,  alla  presenza  dei 
rappresentanti degli Enti che partecipano al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto 
pubblico al rogito della modifica della Convenzione costitutiva e dello Statuto a seguito della presa 
visione degli atti già approvati dai Consigli comunali e dal Direttore generale dell’Azienda U.S.L. 
10 di Firenze;

VISTE
- il D. L.vo n. 150/2009 avente ad oggetto “attuazione della Legge 4 marzo 2009 n. 15  in materia 

di  ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle 
pubbliche amministrazioni” e in particolar modo l’art. 14 ai cui contenuti si rinvia;

- la LRT n. 67/2010 di modifica della LRT n. 40/2005 e smi che prevede, per gli enti del servizio 
sanitario, l’adeguamento dei nuclei di valutazione ai principi dettati dalla normativa nazionale 
vigente in tema di organismi indipendenti di valutazione e la conseguente Deliberazione della 
GRT n. 465 del 28/05/2012 ;

 
RICHIAMATE 
- la deliberazione dell’Assemblea di questa SdS n. 36/2010 con la quale era stato approvato lo 

schema di Convenzione in forma associata tra il Comune di Borgo San Lorenzo - quale Ente 
capofila della gestione associata -  la Comunità Montana del Mugello, i Comuni di Barberino di 
Mugello, Marradi, Firenzuola, San Piero a Sieve, Vicchio, Scarperia, la Società  della Salute 
Fiorentina Nord Ovest, la Società della Salute Fiorentina Sud Est e questa SdS per la selezione 
pubblica  e  la  conseguente  nomina  dei  membri  esterni  dell’Organismo  Indipendente  di 
Valutazione della performance (OIV);

- la deliberazione della Giunta Esecutiva di questa SdS n. 17/01/2011 avente ad oggetto “Nomina 
Componenti  Organismo Indipendente di Valutazione della  performance di cui al  D. L.vo n. 
150/2009 per il triennio 2011-2013” con la quale erano stati nominati a seguito della suddetta 
selezione pubblica i componenti esterni dell’OIV ovvero il Dr. Pietro Bevilacqua e il Dr. Mario 
Caldarini;

DATO ATTO che l’incarico conferito ai componenti dell’OIV è venuto a scadenza il  31.12.2013 
e si è comunque concluso con le valutazioni relative all’annualità 2013;  

CONSIDERATO che il Comune di Borgo San Lorenzo, come Ente capofila, ha invitato (con nota 
del 28/08/2014 all “A” al presente atto quale parte integrante e sostanziale) ad una riunione per la 
nuova convenzione in gestione associata per la selezione e la nomina dei componenti del Nucleo di 
valutazione tutti gli Enti partecipanti alla convenzione di cui sopra, ad esclusione dei Consorzi SdS, 
con la motivazione del limitato ambito applicativo soggettivo delle gestioni associate di cui all’art. 
30 del D. L.vo n. 267/2000 e dell’obbligo della LRT n. 67/2010 valida per gli enti del servizio 
sanitario di istituire l’OIV;

RITENUTO pertanto  conseguentemente  di  dover  procedere  autonomamente  alla  nomina  di  un 
nuovo organismo di valutazione;

Pagina 2 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 15 del 22/10/2014



VISTE le deliberazioni dell’ANAC (ex CIVIT) n. 4/2010 e n. 12/2013  in materia di definizione dei 
requisiti per la nomina e procedimento per la nomina dei componenti OIV;

CONSIDERATO:
- che vi è una perdurante incertezza in ordine alla prosecuzione delle attività del Consorzio SdS 

vista la sopravvenuta normativa regionale (L.R. 44/2014 “Modifiche alla legge regionale 24 
febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale”)  che da un lato prevede il 
superamento  del  modello  organizzativo  delle  Società  della  Salute  di  cui  agli  artt.  71bis   e 
seguenti della L.R.  40/2005, dall’altro contempla la possibilità che quelle già costituite possano 
continuare ad operare a condizione che entro il 31.12 p.v. adempiano agli obblighi previsti dalla 
legge stessa, previo pronunciamento formale da parte dei soci del Consorzio SdS  in ordine 
all’opzione suddetta;

- che ad oggi l’Assemblea di questa SdS non si è ancora pronunciata;
- che la struttura organizzativa di questa SdS è di limitate  dimensioni  e che la  complessità  è 

soprattutto  relativa  al  personale  assegnato  funzionalmente  appartenente  a  Comuni,  Azienda 
sanitaria e UMCM  che hanno contratti diversi;

- che il sistema di valutazione della performance è omogeneo su tutto il territorio del Mugello per 
i dipendenti degli Enti Locali in quanto è stato elaborato in collaborazione con il precedente 
OIV e adottato dai singoli Enti;

- che l’art  5 comma 9 della  L. n. 135/2012 come modificato dall’art.  6 comma 1 della L.  n. 
114/2014 prevede il  divieto di attribuire  incarichi a lavoratori  privati  o pubblici  collocati  in 
quiescenza;

RITENUTO che le considerazioni di cui sopra possano ragionevolmente indurre a prevedere, per 
l’anno in corso una soluzione transitoria  prevedendo un organismo di valutazione monocratico, 
individuando, quale componente unico, il  Dr. Pietro Bevilacqua,  già componente del precedente 
OIV, che conosce la complessità del Consorzio SdS in materia di personale nonché i sistemi di 
valutazione della performance a cui ha collaborato per la stesura dato il suo precedente incarico 
come componente esterno dell’ OIV di questa SdS;

DATO ATTO che il Dr. Bevilacqua ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico 
ed ha tutti i requisiti previsti dalla suddetta deliberazione dell’ANAC n. 12/2013 e non si trova in 
situazioni di incompatibilità e di conflitto di interesse e cause ostative come da dichiarazione agli 
atti di questa SdS ai sensi dell’art. 47 del DPR 445/2000;

RITENUTO pertanto:
- di  costituire  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  monocratico  quale  organismo 

preposto alla valutazione della performance per l’anno in corso del personale assegnato a questa 
SdS nonché alle altre attività previste dall’art. 14  c. 4 del D. L.vo n. 150/2009, da ogni altra 
Legge in materia e da quelle attribuite dall’ANAC all’OIV stesso; 

- di nominare il Dr. Pietro Bevilacqua quale componente unico dell’OIV per i compiti di cui al 
punto precedente con validità per l’anno 2014 con possibilità di un rinnovo annuale;

- di prevedere quale compenso onnicomprensivo annuale spettante al Dr. Bevilacqua un importo 
di  €  1.400,00 (al  netto  dell’IVA),  costo  comunque   inferiore   a  quello  sostenuto  per  detto 
organismo nell’anno 2013;

DATO ATTO che il suddetto incarico non rientra nelle disposizioni previste dall’art. 7 commi 6, 6 
bis  e  6  ter   del  D.  L.vo  n.  165/2001 come  previsto  dallo  stesso  articolo  comma  6  quater  del 
medesimo decreto legislativo.

Pagina 3 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 15 del 22/10/2014



 All’unanimità dei presenti con le modalità previste dall’art. 15 c. 4 dello Statuto della Società della 
Salute Mugello

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e so-
stanziale del presente atto:

1) DI COSTITUIRE  l’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  (OIV)  monocratico  quale 
organismo preposto alla valutazione della performance dell’anno 2014 del personale assegnato a 
questa SdS, nonché alle altre attività previste dall’art. 14  c. 4 del D. L.vo n. 150/2009, da ogni 
altra Legge in materia e da quelle attribuite dall’ANAC all’OIV stesso;

2) DI NOMINARE il Dr. Pietro Bevilacqua quale componente unico dell’OIV per i compiti di cui 
al punto precedente con possibilità di un rinnovo annuale;

3) DI PREVEDERE quale compenso spettante al Dr. Bevilacqua un importo onnicomprensivo 
annuale di € 1.400,00 (al netto dell’IVA);. 

4) DI DARE ATTO che:
- il costo complessivo presunto per l’attività di cui al punto 1) pari ad € 1.708,00 sarà imputato 

nell’esercizio 2014 sul conto economico 3B.09.10.05 (altri oneri di gestione) che trovano la ne-
cessaria copertura nel Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione dell’Assemblea 
n. 19 del 20/12/2013 dove è prevista adeguata disponibilità;

- l’attività oggetto del presente atto:
o rientra tra quelle considerate nell’Area di intervento: azioni trasversali e di sistema del Piano 

di Zona 2014 approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 18 del 20/12/2013 e quindi 
non comporta oneri aggiuntivi per la Società della Salute del Mugello;

o fa  parte  del  budget  complessivamente  attribuito  alla  Direzione  con  Provvedimento  del 
Direttore n. 79 del 18.09.2014;

5) DI DARE ATTO che il  suddetto incarico non rientra  nelle  disposizioni  previste  dall’art.  7 
commi 6, 6 bis e 6 ter  del D. L.vo n. 165/20014 come previsto dallo stesso articolo comma 6 
quater del medesimo decreto legislativo;

6) DI PUBBLICARE il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Dr. Pietro Bevilacqua, agli Enti aderenti, al Collegio 
Sindacale, ai Responsabili delle strutture/uffici di questa SdS.
 
  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE
 (Dr. Massimo Principe)                                                                    (Ing. Roberto Izzo)

Pagina 4 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 15 del 22/10/2014



PUBBLICAZIONE

N ……………..Registro Pubblicazione
N …..Registro Pubblicazione
La presente deliberazione viene  pubblicata oggi all’Albo on line del Consorzio e vi rimarrà affissa 
per 15 giorni consecutivi.

Borgo San Lorenzo, lì 23 ottobre 2014 f.to L'ADDETTO ALLA SEGRETERIA
                                                                                                             
 

        

La presente copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Borgo San Lorenzo, lì …………………… f.to L'ADDETTO ALLA SEGRETERIA
                                                                                                             

da partecipare a:

-  Dr. Pietro Bevilacqua 
-  Enti aderenti
-  Collegio Sindacale
-   Responsabili delle Strutture/Uffici di questa SdS

Pagina 5 di 5 – Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 15 del 22/10/2014

ALLEGATI parte integrante semplici

Allegato “A”  nota del Comune di Borgo San Lorenzo 
pervenuta in data 28/08/2014 X


	Azienda USL 10 di Firenze - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
			
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA  05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@asf.toscana.it
	D E L I B E R A
	da partecipare a:


